tEsta[o [o Ado Çran[e [o Su[
cÂmene ÊduNrcrpÁL DE vEREÁDoREs DE .róra

CNpJ: 0í.656. O2Z tOOOl -Og _ E_mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruet,,2s8 _ CEp garao_ooo _ Éône ss iera i,lss _ 132s

'fol.ra /aa N aa,t-lta"

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃOLEGISLATIVA ORDIruÁNIA DA NONA LEGISLATURA, EM í0.02.2020,

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte, às dezoito horas e quatro
minutos, reuniram-se ordinariamente, no Plenário da Câmrrc frlrni"iprl o" Jóia, sitoà Rua Dr' Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes,Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - SaleteCeolin, José Soleni da Costa Machado-Zéda Gaita, Jocinei Bofí, Luis carlos Boff- Luis Bica Boff, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Joel pereira da Silva eMarcos Antônio Moura. Sob a Presidêncii oo Vereador Antonio Carlos Brittes.
Havendo quórum e- invocando a proteção de Deus, o Senhor presidente declarouaberta a Sessão. Após procedeu-se a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
lnicialmente, foi aprovada por unanimidade de votos, a ata da Sessão Ordinária n.o0112020. Na sequência, a presidência determínou a baixa as comissÕes
Permanentes dos- seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n.o 4.274120 * AlteraArt. 10 das Leis Municipais n.os 2.523 de 29 de abril de 2010 e 3.082 de 4 de
dezembro de 2013, de autoria do Prefeito de Joia e projeto de Lei n.o 4.Z1SRA*
Reduz o valordas diárias em 12o/a {doze porcento) nó Poder Executivo de Joia,de autoria do Prefeito de Joia. A seguir, procedeu-se a baixa a Comissão deOrçamento, Finança_s, ,Tributaçáo e lnfraestrutura, para análise e parecer do

' Projeto de Lei n.o 4.276t20 - Autoriza abertura de ciedito adicional suplementar no
valor de R$ 600'000,00 (seiscentos mil reais) no Orçamento vigente, de autoria do
Prefeito de Joia' A seguir, houve a leitura dos seguinter e*p"oÉntes: lndicação no
A1l2A2A, de autoria do Vereador Joel Pereira U-a Silva - Feio da Gaita. - eue o
Prefeito Municipal, nomeíe uma rua do perímetro urbano de Joia com o nome do
senhor Fiorelo Fiorin em sua homenagem e de seus familiares. lndicação no
ail2aza, de autoria do vereador Luis

-carlos
souza - Nego da Gaita. - eue o

Prefeito Municipal convide a todos os Presidentes das Associa-çOes do Ítlunicípio de
Jóía a compãrecer na Câmara fVlunicipal, a fim de que seja reaiizado sorteio (data a
acordar) para contemplar a uma delas, desde que esteja em dia com sua
documentação (regularizada), com os seguintes' equipamentos: um guincho
hidráulico, um distríbuidor de sementes e enfardadeira. Pedido de providências no
41ftA20, de autoria do Vereador Joel Pereira da Sitva - Feio da Gaita. - para que a
Administração Municipal através da Secretaria Competente realize as seguintes
providências. Empedramento na estrada que dá acesso a propriedade do Senhor
Darci Dela Flora, pois o caminhão de leite não está tendo acesso^ - Empedramento
no Rincão dos ÍVlachados, na estrada que dá acesso a propriedade do senhor
Ângelo Goulart e de seus vizinhos proximos. - Roçada no cerro da escadaria e na
Avenida Vicente Nascimento e Silva. - Revisão na iluminação da Avenida Vicente
Nascimento e Silva. Pedido de Providências no 0212A20, de autoria do Vereador
Cláudio Rodrigues de Ávila. - Para que a administração t\ilunicipal realize
concefto/manutenção na ponte entre o Grupo 1 e Grupo 2 do Assentamento
Rondinha, pois está desmoronando e inviabilizando a passagem dos veículos. Of.

1

S.ra.
il 0r

lF,sta[o [o Rio Çran[e [o Sut
cÂrnnRa Â^uNrcrpÁL DE vEREADoREs DE tóta

CNPJ: 01.656.02710001-09 - E-mait: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruet, 2S8 - CEp 98180-OOO - Fonã SS g31B |ZSS _,t325

,rl
oy,,a /a ft) a,súor,,

01720.000.18712019-0008, recebido do Promotor de Justiça. - Requisita que seja
informada a data em que a LOA de 202A foi encaminhada áo legislaiivo, bem como
se houve justificativa para o atraso. ofício GAB no 46t2020, récebido do prefeito
Municipal. Encaminha o l\ilemorando no 5t2020. Oficio GE no 4T1ZOZ}, recebido do
Prefeito tt/lunicipal. Encaminha Projetos de Lei. ofício no 23t2020/cMV, expedido
ao Prefeito Municipal. Encaminha proposiçâo lida na Sessão Ordinária do dia 03 de
fevereiro. Ofício n" 2112020/CMV, expedido a Promotora de Justiça de Augusto
Pestana. lnforma a c_omposição da Mesa Diretora do poder tegislativo deloia,
gestão 2020. Oficio Gircular DCF N.o A512O2O, recebido do Direúr de Controle e
Fiscalizaçâo. Refere-se ao cadastramento e operação do Sistema SlApESweb-
Concursos. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à disposição dos
Vereadores para pronunciamento sobre as matérias apreséntadas,
manifestaram-se os Vereadores Joel Pereira da silva - Feio da Gaita, Luis carlos
Boff - Luis Bica Boff e Luis Carlos Souza - Nego da Gaita. Passando a Ordem doDia, procedeu-se a leitura do Parecer no 01,da Comissão de Constituição,
{lti-çl'_ Redação Final e Desenvolvimento Social sobre o projeto de Lei n.o
4'26912020 e do Parecer n.o 01, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação
e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n.o 4.26g12Ozó. Cotocado o Éio;eto de Lei no
4'26912020, em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade de votos. Leiturado Parecer n.o a2, da comissão de constituição, Justiça, Redação Finar eDesenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei i: q.zlotzo2o e do parecer n.o
02, da Comissão de orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre oProjeto de Lei n.o 4.270t2020. Colocado o Projeto de Lei no 4.270t2020, emvotação simbÓlica, foi aprovado por unanimidaOe áe votos. Leitura do parecer n.o03, da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento
Social, sobre o Projeto de Lei n.ô q.2l2t2O2o e do pãrecer n.o 03, da Comissâo deOrçamento' Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o piojeto de Lei n.o4.27212a2a. colocado o projeto de Lei no 4.272 em votaçaã .i*bori.r, foiaprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer n.o 04, da Comissão deConstituição' Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o projeto deLei n'o 4.27312020 e Leitura do Parecer n.o 04, da ComÍssão de orçamento,Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o irojeto de Lei n.o 4.273t2A20.
Colocado o Projeto de Lei no 4.27.3t2020 em votação simbólica, foi aprovado por
unanimidade de votos. Nas Expticações pessoãis, pera oú", de inscrição
manifestaram-se os Vereadores Luis Carlos Souza - Nego da Gaita, Luis Carlos
Boff - Luis Bica Boff, José Soleni da Costa Machado - Zeáa Gaita, Marcos Antônio
Moura e Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes. Houve solícítação de votos de pesar afamília de orozimbo Teixeira. Retomando os trabalhor,' , seguir, passou as
COMUNICAÇÕES DE LÍDERES E DA PRESIDÊNCIA USA'AM- dO ESPAçO OS
seguintes Vereadores: Marcos Moura - Líder do PSC e José soleni da costa
Machado - Ze da Gaíta - Líder PP. Antes de encerrar a sessão, a presidência
justificou que não passou a palavra ao seu vice, para manifestar-se, pelo motivo de
não estar no roteiro, mas que na próxima fará. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e quarenta e três

2

Sr. ü

lEsta[o [o *io Çran[e [o Sut
cÂmaRa ,IAUNIcTPAL DE VEREÁDoREs DE .rórn

*,,o?Yo';31,:.nn'J8Tl8Ê;fi ã11ü,i'tÊ:X9:T:Slt","Iuo!,.,u

"loyta" /a Na.uq.tru"
minutos' Do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada
pelo Plenário, vai devidamente assinada.

//aeuoo / /Áet /,n
rísecnerÁílo

2es,ffi*,o

IDENTE

vtc

LIDO EM PLENARIO
l* OJ-/ 2n)/o

,/Ary7 secíeláJto

J